№ 

УИД 07RS0006-01-2018-001342-74 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

14 января 2019 года 

<

адрес>, 

<

адрес>

Прохладненский федеральный районный суд 

<

адрес> Республики в составе председательствующего - судьи Головашко О.А.,

при секретаре Матуеве И.Р., 

государственных обвинителей: помощников прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> Унатлокова М.М., ФИО1, ФИО2,

потерпевшеих: ХТС,СИВ

подсудимого – ФИО4

защитника – адвоката Прохладненской коллегии адвокатов 

<

адрес> ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее судимого

-3 августа 2011 г. по приговору Прохладненского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК строгого режима,

-12 августа 2011 г. по приговору Прохладненского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6-ти месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, освободившегося 28 февраля 2014 г. условно досрочно на не отбытый срок 5 месяцев 4 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

22 июля 2018 года, примерно в 00 часов 30 минут, ФИО4, находясь у домовладения СИВ., расположенного по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Нальчикский, 

<

адрес>, умышленно, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, перепрыгнув через забор, незаконно проник во двор домовладения, где направился к сараю и через не запертую входную дверь, путем свободного доступа незаконно проник во внутрь, откуда 

<

данные изъяты> похитил следующее имущество, принадлежащее СИВ

- комплект сварочного аппарата «Сварог» стоимостью 21000 рублей;

- кислородный шланг, длинной 20 метров, стоимостью 90 рублей за 1 метр, на сумму 1800 рублей; 

- алюминиевую лестницу стоимостью 2000 рублей;

- кастрюлю, алюминиевую, стоимостью 1000 рублей:

- кастрюлю, эмалированную, стоимостью 500 рублей;

- разводной ключ стоимостью 300 рублей; 

-два газовых ключа стоимостью 300 рублей каждый, общей стоимостью 600 рублей;

- гаечный ключ стоимостью 100 рублей;

- 2 радиатора автомобильной печки, стоимостью 500 рублей каждый, общей стоимостью 1000 рублей;

- автомобильный кассетный магнитофон «

<

данные изъяты>) стоимостью 500 рублей;

- плоскую отвертку, металлическую трубу, электрическую переноску, круглую металлическую конструкцию, металлический механизм, насадку на дрель, черную круглую резину, два кислородных редуктора, переноску длиной 30 метров, кабель, зарядное устройство «Калибр», металлическую трубу с ручкой, гнездо для вилки – не представляющие материальной ценности, после чего, с похищенным скрылся с места совершения преступления, причинив СИВ. значительный материальный ущерб на общую сумму 28 800 рублей.

Распоряжаясь похищенным имуществом, ФИО4 сдал в пункт приема металла алюминиевую лестницу и алюминиевую кастрюлю и вырученные денежные средства потратил на продукты питания.

Он же, ФИО4 22 июля 2018 года, примерно в 03 часа 00 минут, находясь в приусадебном участке дома СИВ используя ранее похищенную у нее алюминиевую лестницу, перелез через сеточное ограждение между участками и незаконно проник во двор домовладения ХТС., расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где умышленно, с целью 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, через не запертую входную дверь незаконно проник в жилой дом, где в коридоре с полки взял пластмассовую аптечку с лекарствами, затем прошел в следующее помещение, где возле входной двери встретил ХТС., которую ослепил светом карманного фонарика, что бы та не запомнила его лица. ХТС испугавшись, зашла в свою комнату и стала наблюдать за происходящим через окно, а ФИО4, осознавая, что за его действиями наблюдает ХТС открыто похитил пластмассовую аптечку стоимостью 200 рублей, с находящимися в ней лекарствами, а именно:

- упаковки «Кавинтон» стоимостью 700 рублей;

- упаковки «Детралекс» стоимостью 550 рублей;

- упаковки «Энтарол» стоимостью 450 рублей;

- упаковки «Смекта» стоимостью 350 рублей;

- «Де-нол» 1,5 упаковок стоимостью 1500 рублей;

- упаковки «Омез» стоимостью 500 рублей;

- упаковки «Мезим» стоимостью 650 рублей;

- порошка «Полисорб» в количестве 5 пакетов, стоимостью 150 рублей за один пакет, на общую сумму 750 рублей, всего лекарственных средств на общую сумму 5650 руб., после чего покинул дом, после чегно направился в гараж, откуда открыто похитил газовую духовку стоимостью 2000 рублей. В этот момент, ФИО4 услышал крик ХТС которая осознав происходящее и придя в себя, стала звать на помощь, в связи с чем, ФИО4 вынужден был покинуть место совершение преступления, с похищенным имуществом на общую сумму 7650 рублей.

В последующем ФИО4 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, ФИО4, 24 июля 2018 года, примерно в 13 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3900 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, в нарушение требований Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от 08.01.1998 г., умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, сорвал верхушечные части дикорастущей конопли и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана, постоянной массой 37,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое сложил в заранее приготовленный пакет и направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

В пути следования 24 июля 2018 года, примерно в 14 часов 50 минут, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России 

<

адрес> и при его личном досмотре указанное наркотическое средство незаконно им приобретенное и хранимое при себе в карманах одежды было у него изъято.

В судебном заседании ФИО4 вину признал полностью и от дачи показаний отказался, указав на то, что полностью подтверждает показания данные им в ходе предварительного следствия. 

Из протокола допроса в качестве подозреваемого ФИО4, оглашенного в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, находясь по 

<

адрес>, решил совершить кражу из домовладения №, для чего перелез через забор, проник во двор и сразу пошел в сарай. Из сарая взял сварочный комплект, шланги кислородные, лестницу алюминиевую, кастрюлю алюминиевуюя, кастрюлю эмалированную, металлический газовый ключ, два разводных ключа, гаечный ключ, 2 радиатора, автомобильный кассетный магнитофон «AudiBetta», отвертку плоскую с черной рукояткой, металлическую трубу с ручкой, переноску бежевого цвета, круглую металлическую конструкцию, металлический механизм и насадку на дрель, черную круглую резину, распределитель синего цвета с двумя выходами и двумя датчиками, распределитель оранжевого цвета с двумя выходами и одним датчиком, переноску длиной 30 метров, кабель, зарядное устройство «Калибр», металлическую трубу с ручкой.

Данные вещи он собрал и положил в заранее приготовленный полимерный пакет и вышел из сарая. Выйдя из сарая увидел, что с помощью похищенной алюминиевой лестницы может попасть на соседний участок и оттуда совершить хищение имущества. Используя лестницу, проник на соседний участок. Там увидел, что входная дверь дома не закрыта. Зашел в дом и начал искать ценное имущество. В коридоре на полке он увидел пластмассовую аптечку, в которой находились различные лекарства, которые взял с собой. В это время в коридоре у двери увидел хозяйку дома, которой посветил фонариком в лицо, чтобы та не смогла разглядеть его. Испугавшись, женщина убежала в дом, а он вышел из дома, забрав с собой аптечку с лекарствами. Во дворе он зашел в гараж. Из гаража украл металлическую духовку, вышел во двор, где в это время услышал крик женщины. Все украденные вещи не смог забрать с собой, некоторые вещи которые находились в пакете, он оставил во дворе дом. С собой он забрал: кастрюли, лестницу, аптечку и духовку. Кастрюли и лестницу он сдал в пункт приема металлов за 750 рублей, а духовку продал на следующий день неизвестному парную в 

<

адрес> за 300 рублей, которого встретил на 

<

адрес> отнес домой. На вырученные денежные средства он приобрел сигареты и продукты питания.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он поехал в 

<

адрес> 

<

адрес>, чтобы сорвать листья дикорастущей конопли для личного употребления. Примерно в 13 часов 30 минут он зашел на поле, где сорвал листья конопли и собрал в один полимерный пакет. Пакет он спрятал в левом накладном кармане. По пути следования его остановили сотрудники полиции и при досмотре наркотическое средство было у него изъято. Т.1 л.д. 61-64

Помимо таких показаний подсудимого, вина ФИО4 в инкриминируемых ему преступлениях доказана исследованными судом показаниями допрошенных потерпевших, свидетелей и письменными доказательствами. 

Из показаний потерпевшей СИВ следует, что во дворе ее домовладения имеется сарай, в котором она хранит разные инструменты, посуду и садовый инвентарь, который запирается на замок. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 час. 30 мин., когда она зашла в сарай обнаружила, что крышка погреба была открыта на половину. Она сразу же позвала своего сына Валентина, который обнаружил пропажу из сарая следующего имущества: сварочный комплект стоимостью 21000 рублей, шланги кислородные стоимостью 1800 рублей, лестницу алюминиевую стоимостью 2000 рублей, кастрюлю алюминиевую, стоимостью 1000 рублей, кастрюлю эмалированную, стоимостью 500 рублей, металлический газовый ключ стоимостью 300 рублей, два разводных ключа стоимостью 300 рублей каждый, гаечный ключ стоимостью 100 рублей, 2 радиатора стоимостью 500 рублей каждый, автомобильный кассетный магнитофон «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей, отвертку плоскую с черной рукояткой, металлическую трубу с ручкой, переноску бежевого цвета, обмотанную изолентой черного цвета, с одной стороны имеет гнездо для вставления «вилки», а с другой стороны имеется вилка, круглую металлическую конструкцию, металлический механизм и насадку на дрель, черную круглую резину, распределитель синего цвета с двумя выходами и двумя датчиками, распределитель оранжевого цвета с двумя выходами и одним датчиком, переноску длиной 30 метров, кабель, зарядное устройство «Калибр», металлическую трубу с ручкой, гнездо для вилки. В общей сложности причиненный ущерб в результате совершенного преступления составил 28800 рублей. В настоящее время претензий материального характера к ФИО4 не имеет, так как последний возместил причиненный ущерб в результате совершенного преступления в полном объеме.

Из показаний свидетеля ХАД. следует, что он является индивидуальным предпринимателем и занимается реализацией черных и цветных металлов, а так же аккумуляторов. 22.07.2018 года к нему в приемный пункт по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> пришел Попов, который принес с собой алюминиевую лестницу (раскладную), алюминиевую кастрюлю емкостью примерно 40-50 литров, внутри которой находились обожжённые медные провода, резак для резки металла в не рабочем состоянии, все это он принял за 700 рублей. 

Из показаний потерпевшей ХТС следует, что 22.07.2018 года примерно в 01 час 30 минут она легла спать. В 3 часа услышала шум в доме. Встала и вышла в коридор, где встретила ранее незнакомого ей мужчину, который посветил ей в глаза фонариком, в связи с чем она не смогла его разглядеть и сразу же побежала в дом и закрыла дверь. У мужчины в руках находилась принадлежащая ей аптечка белого цвета с надписью маркером черного цвета «220», в которой находились следующие лекарства, а именно: упаковка «Кавинтон» стоимостью 700 рублей, упаковка «Детралекс» стоимостью 550 рублей, упаковка «Энтарол» стоимостью 450 рублей, упаковка «Смекта» стоимостью 350 рублей, «Де-нол» 1,5 упаковок стоимостью 1500 рублей, упаковка «Омез» стоимостью 500 рублей, упаковка «мезим» стоимостью 650 рублей, порошок «Полисорб» в количестве 5 пакетов на общую сумму 750 рублей, то есть 150 рублей за один пакет. Далее она услышала звук калитки, после чего она закричала, то есть назвала имя мужа «Мурат». После этого она выглянула через окно и увидела, как не знакомый ей мужчина уходит спокойно, при этом держа в руке аптечку, а что еще было в руках она не разглядела, так как было темно. Далее она вышла во двор и во дворе она увидела два черных пакета, в которых лежали: редуктор, ключи, радиатор от автомобильной печки и другие вещи. Так же в ходе обхода домовладения она обнаружила пропажу газовой духовки серебристого цвета, но утверждать, что она была похищена ФИО4 не может. 

Причиненный ущерб ей возмещен, претензий к подсудимому она не имеет.

Из протокола допроса в качестве свидетеля ПВИ оглашенного в судебном заседании следует, что 24.07.2018 года примерно в 14 часов 00 минут, он и его брат братом ПАИ. участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО4 

В ходе личного досмотра ФИО4, в левом накладном кармане камуфляжных брюк был обнаружен полимерный пакет белого цвета с веществом зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом, который был изъят и упакован в полимерный пакет синего цвета. ФИО4 ответил, что это листья дикорастущей конопли, которые он сорвал для личного употребления. Далее с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО4 были взяты смывы марлевыми тампонами со спиртосодержащей жидкостью. Также был произведен контрольный смыв. По окончании личного досмотра ФИО4 показал место, где он собрал листья дикорастущей конопли. Т.1 л.д. 196-198 

Аналогичные показания были даны свидетелем ПАИ т.1л.д. 199-201

Вина подсудимого также доказана:

- Заявлением СИВ от 24.07.2018 г., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 12 часов 21.07.2018 года по 11.30 час. 24.07.2018 г. похитило принадлежащее ей имущество на сумму 28800 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. Т.1 л.д. 94

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 24.07.2018 г. с участием СИВ осмотрен сарай, расположенный во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, из которого изъяты: автомобильный радиатор, зарядное устройство. Т.1 л.д. 95-101

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе осмотра домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес> зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, а так же изъяты: металлический газовый ключ, два разводных ключа, гаечный ключ, 2 радиатора, автомобильный кассетный магнитофон «

<

данные изъяты>», отвертка плоская с черной рукояткой, металлическая труба с ручкой, переноска бежевого цвета, обмотанная изолентой черного цвета, с одной стороны имеет гнездо для вставления «вилки», а со второй стороны имеется вилка, круглая металлическая конструкция, металлический механизм и насадка на дрель, черная круглая резина, распределитель синего цвета с двумя выходами и двумя датчиками, распределитель оранжевого цвета с двумя выходами и одним датчиком, переноска длиной 30 метров, кабель, круглая металлическая конструкция, металлический механизм, насадка на дрель, черная круглая резина, зарядное устройство «Калибр», металлическая труба с ручкой, гнездо для вилки. Т.1 л.д. 5-11

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены: кастрюля эмалированная, металлический газовый ключ, два разводных ключа, гаечный ключ, 2 радиатора, автомобильный кассетный магнитофон «

<

данные изъяты>», плоская отвертка, металлическая труба, электрическая переноска, круглая металлическая конструкция, металлический механизм, насадка на дрель, черная круглая резина, два кислородных редуктора, переноска длиной 30 метров, кабель, зарядное устройство «Калибр», металлическая труба с ручкой, гнездо для вилки и самими этими предметами, как вещественными доказательствами. т.1 л.д. 217-225

- заявлением ХТС., согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое примерно в 03 часа 22.07.2018 года проникло в ее домовладение и похитило аптечку с принадлежащими ей лекарствами. Т.1 л.д. 13

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе осмотра 

<

адрес>. № по 

<

адрес> 

<

адрес> изъяты: кастрюля эмалированная, аптечка с лекарствами: энтерол 20 пакетиков, в упаковке, на которой имеется ценник ООО «Здравица»- 306 рублей (за 20 пакетиков); -смекта 7 пакетиков; -диазолин 1 пластинка; - аскорутин; -аципол; -омепразол; -флуканазол–2 упаковки; -дротаверин; -трихопол; -нимесил- 2 пакетика; -анальгин-3 пластинки; -уголь активированный – 8 пластинок; -полисорб – 2 упаковки; -парацетамол-2 упаковки; -мидокалм; -фуразолидон; -фолиевая кислота в таблетках; -Де-Нол; -нейродикловит; -дифлюкан; -флуконазол; -ципринол; - сирдалуд; - амброксол; каптоприл; -цитровир; -сорбифер; -салициловая кислота; -раствор бриллиантовый зеленый; - 3 шприца по 5 мл. т.1 л.д. 44-50

-протоколом осмотра этих предметов и самими этими предметами, как вещественными доказательствами. т.1 л.д. 217-225

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, в ходе которого из левого накладного кармана обнаружен и изъят белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом, 3 смыва с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО4 и контрольный смыв. Т.1 л.д. 132-136

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе котиорого ФИО4 указал на участок местности - на расстоянии 3900 метров при движении в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, на котором произрастает дикорастущая конопля, листья которой он сорвал для личного потребления без цели сбыта. Т.1 л.д.146-151

- Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой на момент проведения настоящей экспертизы 104, 1 г, является наркотическим средством марихуана. Постоянная масса наркотического средства составила 37,7 г. На марлевых тампонах со смывами с рук гр. ФИО4 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. Установить массу вещества в смывах не представляется возможным из-за его малого следового содержания. На марлевом тампоне со смывом с носогубного треугольника гр. ФИО4 и марлевом тампоне с контрольным смывом наркотическое средство тетрагидроканнабинол отсутствует. Т.1 л.д. 157-163

- протоколом осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ -г. - 4 прозрачных полимерных пакетов с марлевыми тампонами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО4, наркотического средства массой 37,6 гр и самими этими предметами, как вещественными доказательствами. т.1 л.д. 239-242

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО4 в 

<

данные изъяты> хищении имущества, с незаконным проникновением в помещение; открытом хищении имущества, с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище»; незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем дйствия ФИО4 квалифицированы по:

-п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущербу гражданину,

-п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище, 

- ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Суд полагает показания ФИО4 относительно событий совершенных преступлений достоверными, поскольку они согласуются с приведенными в приговоре показаниями потерпевших СИВ и Х, свидетелей- братьев П, Х и другими письменными доказательствами.

Избранную стороной обвинения квалификацию действий подсудимого ФИО4, суд полагает верной и основанной на исследованных судом доказательствах.

Назначая наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает, что он совершил умышленные тяжкое, средней и небольшой тяжести преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба потерпевшим.

При назначении наказания судом также принимаются во внимание данные о личности ФИО4, который имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется посредственно. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ и степени его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить к этому эпизоду преступления положения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления с тяжкого на средней тяжести.

При назначении наказания ФИО4, поскольку установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить правила ч.3 ст.68 УК РФ и назначить ему наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ 

ФИО4 ранее дважды был осужден за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы, судимости не погашены, что образует в его действиях опасный рецидив преступлений. Рецидив преступлений учитывается судом в качестве обстоятельства отягчающего его наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все обстоятельства дела, отсутствие тяжких последствий от преступлений, данные о личности подсудимого ФИО4 - ранее неоднократно судимого к реальному лишению свободы, по месту жительства характеризующегося посредственно, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 лишь в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием и не усматривает оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 64,73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначаемое подсудимому ФИО4 наказание надлежит назначить с отбыванием в исправительной колонии строго режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 305, 306, 307 - 310, УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б.в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы,

-по п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ в виде 2-х лет лишения свободы,

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 8-ми месяцев лишения свободы.

На основании пункта 6 ст. 15 УК РФ изменить ФИО4 категорию преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ с тяжкого, на средней тяжести. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путемчастичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде 2-х лет 6-ти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО4 исчислять с 14 января 2019 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношенииосужденного ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Зачесть осужденному ФИО4 в отбытие назначенного наказания время содержания его под стражей с 24 июля 2018 г. по 13 января 2019 г. включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

-приёмо- сдаточный акт от 22 июля 2018 г. – хранить при деле,

-4 пакета с марлевыми тампонами, пакет с марихуаной массой 37.6 гр, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «

<

адрес>», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда 

<

адрес> в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным ФИО4, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.А. Головашко